
INSTITUTO DE LÍNGUAS (ILG) – UEM – CIPE

EDITAL no 25/2022 – ILG/PEC

A coordenação geral do Projeto de Prestação de Serviços ‘Cursos de Idiomas

para Públicos Específicos’ (CIPE) do Instituto de Línguas da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO

A convocação dos candidatos para a realização do Teste de Classificação para

preenchimento de vagas remanescentes do projeto ‘Cursos de Idiomas para

Públicos Específicos’ (CIPE), conforme previsto no Edital no 23/2022 –

ILG/PEC.

1. Resultado das Inscrições

1.1 Os candidatos listados abaixo estão convocados a prestar as provas do

Teste de Classificação, obedecendo o cronograma e procedimentos

apresentados no Edital 23/2022 - ILG/PEC.

- Nível 2

KIDS 2 Turma 1 - ter/qui 9:00-10:15 (6 vagas)

Candidata convocada:

Sophie Ramos Apro

JUNIORS 2  Turma 1 - ter/qui 15:20-16:35 (2 vagas)

Candidata convocada:

Giovanna Krieger Antunes

PRE-TEENS 2 Turma 2 sextas 13:30-17:00 (3 vagas)

Candidatos convocados:
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Fernando Gasparini

Gabriella Serconek Olivo Gomes Yano

Julia Serabion Graça Violi

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 2 Turma 1 - seg/qua 19:40-21:20 (5
vagas)

Candidatos convocados:

Ana Beatriz dos Santos

Arthur Thomas Rodrigues Peguim

Isabela de Alcantara Godinho

Patricia Kellen Ribeiro Santos

Paulo Henrique Martins

Pedro Antonio Galacci Reinert

Raíssa Serconek Olivo Gomes

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 2 Turma 2 - sábados 8:30-12:00 (2 vagas)

Candidatos convocados:

Alexandre Moran Junior

Alexsandro Junior Casale

Anne Beatriz Baliscke de Morais

Danielly Ferraz Alonso Martins

Edgar Roberto da Costa

Gabriel Galego Santana

Giulia Piekarzewicz

Marcos Antonio Matiucci

Mariana Brandalise Tavares

Pedro Hernandes Baptistelli
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INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 2 (Online) - ter/qui 17:50-19:30 (10
vagas)

Candidatos convocados:

Andre Barbosa Machado

Cristiane de Azevedo Druciak

Eduardo Paz de Almeida Lima Moreira

Hyalana Bianchin dos Passos

Lilian Akemi Kato

Luã de Souza Veiga

Maria Vitoria Andrade Vermelho

Michelle Torres Lage

Inglês 40+ 2 Turma 1 - seg/qua 17:50-19:30 (3 vagas)

Candidatos convocados:

Claus Michael Meyer

Ivana Cabral

Maria Marta de Carvalho Cabral

LÍNGUA E CULTURA FRANCESA 2 Turma 1 - ter/qui 17:50-19:30 (4
vagas)

Candidata convocada:

Isabel Martins Santana da Silva

- Nível 3

JUNIORS 3 Turma 1 - seg/qua 9:00-10:15 (5 vagas)

Candidato convocado:

Lara Moriwaki de Andrade

Mariana Nishioka
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Maria Julia Nishioka

PRE-TEENS 3 Turma 1/2 - seg/qua 13:30-15:10 (6 vagas)

Candidatos convocados:

Helena Bernardineli Aleixo

Murilo Luize Zunta

Pedro Henrique Yukio Akiyama

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 3 Turma 1 - sábados 8:30-12:00 (7 vagas)

Candidatos convocados:

Cinthia Palhares Hadas

Gessica Franco

- Nível 4

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 4 Turma 1 - ter/qui 19:40-21:20 (5 vagas)

Candidatos convocados:

Camila Soares Lopes

Nícolas Binatti

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 4 Turma 2 - sábados 8:30-12:00 (5 vagas)

Candidatos convocados:

Alisson Codognoto Loquetti

Amanda das Neves Pacola

Flávia Paula de Souza

LÍNGUA E CULTURA FRANCESA 4 Turma 1 - sábados 8:30-12:00 (5
vagas)

Candidato convocado:

Flávia Paula de Souza
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- Nível 5

INTER TEENS 1 Turma 1 - seg/qua 13:30-15:10 (3 vagas)

Candidatos convocados:

Gabriela de Moraes Gaspar

Laura Cabral de Lima

Maria Fernanda Ires Bertolini

Vinicius Codato Silva Santos

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 5 Turma 1 - sábados 8:30-12:00 (1 vaga)

Candidata convocada:

Sofia Lagemann Sawczenko

INGLÊS 40+ 5 - sábados 8:30-12:00 (5 vagas)

Candidatos convocados:

Paulo Negri Filho

Rosiane Serconek Olivo Gomes

1.2. Os candidatos listados abaixo tiveram suas inscrições indeferidas.

Candidato Motivo do
Indeferimento

Fernando Beraldo Okawa Idade superior ao limite para ingresso
na turma escolhida.

Julia Alves Oliveira Idade inferior ao limite para ingresso na
turma escolhida.

Maria Eduarda Nishioka Idade superior ao limite para ingresso
na turma escolhida.
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Mateus Loureiro Denardi Idade superior ao limite para ingresso
na turma escolhida.

Paulo Beraldo Okawa Idade superior ao limite para ingresso
na turma escolhida.

2. Procedimentos para as Provas

2.1. As provas escritas e orais serão realizadas obedecendo o cronograma e

procedimentos dispostos no edital no 23/2022 – ILG/PEC.

2.2. Os links para as salas virtuais para a aplicação das provas serão enviados

aos e-mails informados nos formulários de inscrição uma hora antes do

início das provas.

2.3. As provas orais serão realizadas individualmente, conforme ordem de
término da prova escrita.

06/07/22, prova escrita: 09 hrs / prova oral: a partir das 10h30

Candidatos

Fernando Gasparini

Lara Moriwaki de Andrade

Maria Julia Nishioka

Mariana Nishioka

Pedro Henrique Yukio Akiyama

Sophie Ramos Apro

06/07/22, prova escrita: 14 hrs / prova oral: a partir das 15h30

Candidatos

Gabriela De Moraes Gaspar

Gabriella Serconek Olivo Gomes Yano

Giovanna Krieger Antunes

Helena Bernardineli Aleixo

Julia Serabion Graça Violi
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Laura Cabral de Lima

Maria Fernanda Ires Bertolini

Murilo Luize Zunta

Vinicius Codato Silva Santos

06/07/22, prova escrita: 18h30 / prova oral: a partir das 20 hrs

Candidatos

Alexandre Moran Junior

Alexsandro Junior Casale

Alisson Codognoto Loquetti

Amanda das Neves Pacola

Ana Beatriz dos Santos

Andre Barbosa Machado

Anne Beatriz Baliscke de Morais

Arthur Thomas Rodrigues Peguim

Cinthia Palhares Hadas

Cristiane de Azevedo Cruciak

Edgar Roberto da Costa

Eduardo Paz de Almeida Lima Moreira

Gessica Franco

Giulia Piekarzewicz

Isabel Martins Santana da Silva

Isabela de Alcantara Godinho

Lilian Akemi Kato

Luã de Souza Veiga

Marcos Antonio Matiucci

Maria Marta de Carvalho Cabral

Maria Vitoria Andrade Vermelho

Michelle Torres Lage

Mariana Brandalise Tavares

Nícolas Binatti
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Paulo Henrique Martins

Paulo Negri Filho

Patricia Kellen Ribeiro Santos

Pedro Hernandes Baptistelli

07/07/22, prova escrita: 18h30 / prova oral: a partir das 20 hrs

Candidatos

Camila Soares Lopes

Claus Michael Meyer

Danielly Ferraz Alonso Martins

Flávia Paula de Souza

Gabriel Galego Santana

Hyalana Bianchin dos Passos

Ivana Cabra

Pedro Antonio Galacci Reinert

Pedro Hernandes Baptistelli

Raíssa Serconek Olivo Gomes

Rosiane Serconek Olivo Gomes

Sofia Lagemann Sawczenko

2.4. Os resultados do Teste de Classificação serão publicados no dia 11 de

julho de 2022, em edital específico, no site www.ilg.uem.br/cipe.

Maringá, 04 de julho de 2022.

Milena Paula de Oliveira Alonso
Coordenadora Geral do CIPE

Instituto de Línguas (ILG) - Universidade Estadual de Maringá
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